1-32/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Баймак 21 февраля 2019 года

Баймакский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Итикеева А.З.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Баймакского района РБ Ильясова Т.Х.,

подсудимого ФИО1,

защитника Исмагиловой А.С.,

при секретаре Сиражитдиновой А.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО19, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по пр.ФИО4, 

<

адрес> РБ, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 3 по Баймакскому району и городу Баймак Республики Башкортостан, мировым судьей судебного участка № 1 по Баймакскому району и городу Баймак Республики Башкортостан от 22 октября 2018 года, вступившего в законную силу 02 ноября 2018 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

13 декабря 2018 года около 00 часов 20 минут. ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, но игнорируя данное обстоятельство, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в нарушение п. 2.7 Правил Дорожного Движения Российской Федерации, незаконно управлял автомобилем марки «ВАЗ- 21121», за государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> передвигаясь по пр. ФИО4 г. Баймак, совершил дорожно-транспортное происшествие, столкнувшись с автомобилем марки «Лада-Калина», за государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты>, на проезжей части возле дома №31 по пр. ФИО4, после чего, ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством сотрудниками ОГИБДД Отдела МВД России по Баймакскому району. От прохождения освидетельствования на состоянии алкогольного опьянения с применением технического средства «Алкотектор Юпитер» заводским номером №000802 и медицинского освидетельствования в ГБУЗ «Баймакская ЦГБ» ФИО1 отказался, что согласно п.2 примечания к ст.264 УК РФ свидетельствует о наличии у ФИО1 состояния опьянения. Сотрудником отделения ГИБДД Отдела МВД России по Баймакскому району в отношении ФИО1 составлены протоколы об отстранении от управления транспортным средством 02 АО № 903770, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 02 АН № 030551, о задержании транспортного средства 02 ЕУ № 381214, а так же акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 02 АС № 064580. Предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ срок, в течение которого ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 3 по Баймакскому району и городу Баймак Республики Башкортостан, мировым судьей судебного участка № 1 по Баймакскому району и городу Баймак Республики Башкортостан от 22 октября 2018 года, не истек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, от дачи показаний против самого себя, в соответствии со ст.51 Конституции РФ, отказался.

Вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается: протоколом осмотра места происшествия от 13 декабря 2018 года, согласно которого осмотрена территория возле магазина «Далан», расположенного по пр. ФИО4, 31 г. ФИО3. В ходе осмотра места происшествия изъят автомобиль марки «ВАЗ-2112», за государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты>, так же ФИО1 добровольно выдал копию договора купли-продажи ТС от 15 мая 2018 года, копию договора купли-продажи ТС от 28 ноября 2018 года (л.д. 14-17); постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 3 по Баймакскому району и городу ФИО3, мирового судьи судебного участка № 1 по Баймакскому району и городу ФИО3 от 22 октября 2018 года, согласно которой ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 02.11.2018 (л.д. 31); справкой ИВС ОМВД России по Баймакскому району от 23 декабря 2018 г., согласно которой ФИО1 с 23.10.2018 по 02.11.2018 отбыл наказание административного ареста сроком 10 суток (л.д. 32); справкой ОГИБДД ОМВД России по Баймакскому району от 13 декабря 2018 года, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения водительское удостоверение не выдавалось (л.д. 28); протоколом выемки от 23 декабря 2018 года, согласно которой у инспектора по ИАЗ ОГИБДД ФИО6 изъят материал об административном правонарушении в отношении ФИО1 от 13.12.2018, видеозапись от 13.12.2018, карточка учета ТС марки «ВАЗ-21121», за г/н № (л.д. 65-67); протоколом осмотра документов от 23 декабря 2018 года, согласно которого осмотрены: протокол 

<

адрес> об отстранении от управления транспортным средством от 13.12.2018, акт 02 АС № 064580 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с бумажным носителем от 13.12.2018, протокол 02 АН № 00551 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 13.12.2018, протокол 02 ЕУ № 381214 о задержании транспортного средства от 13.12.2018, карточка учета ТС марки «ВАЗ-21121, за г/н № регион, копия договора купли-продажи от 15.05.2018 года: копия договора купли-продажи от 28.11.2018 (л.д. 68-79); постановлением о признании предмета вещественным доказательством от 23 декабря 2018 года, согласно которой вещественным доказательством признаны: протокол 02 АО № 903770 об отстранении от управления транспортным средством от 13.12.2018, акт 02 АС № 064580 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с бумажным носителем от 13.12.2018, протокол 02 АН № 00551 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 13.12.2018, протокол 02 ЕУ № 381214 о задержании транспортного средства от 13.12. 2018, карточка учета ТС марки «ВАЗ-21121», за г/н № регион, копия договора купли-продажи от 15.05.2018, копия договора купли-продажи от 28.11.2018 (л.д. 80-81); протоколом осмотра предмета от 23 декабря 2018 года, согласно которого осмотрен автомобиль марки «ВАЗ-21121», за государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> (л.д. 86-90); постановлением о признании предмета вещественным доказательством от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещественным доказательством признан автомобиль марки «ВАЗ-21121», за государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты>, автомобиль марки «ВАЗ-21121», за государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> (л.д. 91); протоколом осмотра предмета от 23 декабря 2018 года, согласно которого осмотрена видеозапись на DVD- R диске от 13 декабря 2018 года (л.д. 105-109); постановлением о признании предмета вещественным доказательством от 23 декабря 2018 года, согласно которой вещественным доказательством признана видеозапись на DVD- R диске от 13 декабря 2018 года (л.д. 110; оглашенными показаниями:

- подсудимого ФИО1, который в ходе дознания показал, что около 00 часов 20 минут 13 декабря 2018 года он поехал в магазин «Далан», расположенный по адресу: РБ, г. Баймак, пр. ФИО4, д. 31, чтобы приобрести пиво. Около 00 часов 25 минут вышел из магазина, сел в автомобиль, завел и сдал назад, и понял, что он, во что то, врезался. Он вышел из автомобиля и увидел сзади автомобиль марки «Лада-Калина». Далее к его автомобилю подошли двое мужчин, один из которых представился Фаизом и сказал, что он стукнул его автомобиль. Он не отрицал свои действия, но хотел договориться с владельцем автомобиля «Лада-Калина», сказал, что восстановлю автомашину и сделаю бампер, даже дал паспорт. Фаиз взял его паспорт и зашел в магазин «Далан». Он зашел следом за ним. После он увидел, что Фаиз начал фотографировать его паспорт, ему это не понравилось, он вырвал у него с рук свой паспорт. Далее между ним и Фаизом произошла словесная перепалка, в ходе которой он сказал, что не он был за рулем автомашины, водитель убежал, он так сказал, чтобы избежать ответственности. В этот момент в магазин зашел Руслан. Словесная перепалка между ним и Фаизом длилась около 20 минут. Далее Фаиз сказал, что вызовет сотрудников ГИБДД для оформления ДТП. Когда они вышли с магазина, мимо них проезжал служебный автомобиль полиции и остановился. Они подошли к сотрудникам, объяснили, что и как произошло, он не отрицал, что был за рулем автомобиля марки «ВАЗ-21121». Далее сотрудник полиции позвонил в ГИБДД и сообщили о дорожно-транспортном происшествии. Сотрудники патрульно-постовой службы находились на месте дорожно-транспортного происшествия до прибытия сотрудников ГИБДД. Когда приехали сотрудники ГИБДД, начали оформлять ДТП, от него они почувствовали запах алкоголя и предложили пройти в служебную автомашину. В служебном автомобиле он был предупрежден, что ведется видеосъемка, так же ему были разъяснены права и обязанности. Инспектор ДПС составил административный протокол об отстранении от управления ТС, с данным протоколом он ознакомился, но от подписи отказался. Ему было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения, он отказался от освидетельствования. После ему было предложено пройти медицинское освидетельствование в ЦГБ г. Баймак, он отказался, но подпись поставил. Далее инспектором ДПС ФИО13 был составлен протокол о задержании ТС, его автомобиль «ВАЗ-2112» был помещен на специализированную штрафстоянку. Вину свою признает, в содеянном раскаивается (л.д. 36-39);

- свидетеля ФИО7, который во время дознания показал, что 13 декабря 2018 года около 00 часов 30 минут сработала кнопка тревожной сигнализации - КТС в магазине «Далан», который расположен по пр. ФИО4. Приехав на место он припарковал свою автомашину рядом со стоящей автомашиной ВАЗ-2112 серого цвета, поставил свою автомашину сзади данной автомашины. Когда они зашли в магазин, продавец сказала, что молодые люди не выходили из магазина, после того как она вызвала охрану, они молча покинули здание магазина. Далее они вышли из магазина «Далан», в тот момент автомашина ВАЗ-2112 начала отъезжать назад и стукнулась в его автомашину. Они сразу подошли к автомашине, с водительской стороны вышел парень маленького роста в черной куртке, на пассажирском сиденье сидел тоже парень, но из автомашины он не выходил. Водитель сразу начал с ним договариваться, из кармана вытащил свой паспорт и отдал ему. По водителю было видно, что он находится в состоянии алкогольного опьянения, так как он шатался, от него был запах алкоголя, молодой человек сказал, что сделает его автомашину, что хочет договориться без участия сотрудников ГАИ. На автомашине у него был поврежден передний бампер. Позже к месту дорожно-транспортного происшествия подъехала служебная машина полиции. Сотрудники полиции позвонили в ГИБДД и сообщили о дорожно-транспортном происшествии. Далее приехали сотрудники ГИБДД и оформили ДТП (л.д.82-84);

- свидетеля ФИО8, который во время дознания показал, что 13 декабря 2018 года около 00 часов 30 минут сработала кнопка тревожной сигнализации - КТС в магазине «Далан». Они незамедлительно выехали в магазин. ФИО7 по приезду к магазину поставил свою автомашину сзади автомашины ВАЗ- 2112. Далее они зашли в магазин «Далан». Продавец сказала, что парни буянили, не хотели выходить из магазина, но до нашего приезда вышли из магазина. Когда они вышли из магазина, автомашина ВАЗ-2112 отъезжала назад и стукнулась в автомашину Фаиза. Они сразу подошли к автомашине, чтобы она не уехала с места ДТП. С водительской стороны вышел парень маленького роста в черной куртке, как стало известно позже, его звали ФИО1 По водителю было видно, что он находится в состоянии алкогольного опьянения. Далее к месту дорожно-транспортного происшествия подъехали сотрудники полиции ППС и сообщили в ГИБДД о ДТП (л.д. 92-94);

- свидетеля ФИО13, который во время дознания показал, что является инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Баймакскому району. 12 декабря 2018 года совместно с инспектором ДПС сержантом полиции ФИО10 он заступил на рабочую смену в ночном экипаже. Во время несения службы, около 01 часов поступил звонок от водителя ППС, о том, что около магазина «Далан» по пр. ФИО4 города Баймак произошло дорожно-транспортное происшествие. По прибытию на место дорожно-транспортного происшествия было установлено, что водитель автомобиля марки «ВАЗ-21121», за государственным номером 

<

***> регион ФИО1 в состоянии опьянения задним ходом въехал в автомобиль марки «Лада-Калина», за государственным регистрационным номером 

<

***> регион, принадлежащий ФИО20 Время было около 00 часов 40 минут. ФИО1 не отрицал, что находился в выпившем состоянии, пояснил, что не заметил автомобиль «Лада - Калина». При проверки документов. ФИО1 не предоставил водительское удостоверение и документы на автомобиль, пояснил, что водительское удостоверение он никогда не получал. ФИО1 было предложено пройти в служебный автомобиль, куда он проследовал без сопротивления. ФИО1 был предупрежден, что в салоне автомобиля ведется видеосъемка, так же ему были разъяснены права и обязанности. При проверки ФИО1 по базе ФИС-М- ГИБДД было установлено, что ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 по Баймакскому району и городу Баймак от 22 октября 2018 года. Далее им был составлен протокол об отстранении ФИО1 от управления ТС в связи с тем, что у ФИО1 был запах алкоголя изо рта. С данным протоколом ФИО1 ознакомился, но отказался ставить подпись и получать копию протокола. ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения на алкотекторе «Юпитер» заводской номер 000802, от чего ФИО1 отказался. Далее ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, с протоколом ФИО1 ознакомился, в графе пройти медицинское освидетельствования написал «отказываюсь» и поставил подпись, так же получил копию протокола. Так же им был составлен протокол о задержании транспортного средства ВАЗ-21121», за государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> регион и помещения на специализированную штрафстоянку, расположенную по ул. Куйбышева. 82 г. Баймак (л.д.96-98);

- свидетеля ФИО11, который во время дознания показал, что 00 часов 25 минут 13 декабря 2018 года он с ФИО5 поехали к магазину «Далан», который расположен по пр. ФИО4, для того, чтобы купить пиво. После того как приобрели 1 бутылку пива объемом 1.5 литра сразу вышли из магазина, с продавцом не конфликтовали. Далее ФИО2 сел за руль автомобиля, он сел на переднее пассажирское сиденье. Когда ФИО2 завел автомашину, он сдал назад, в этот момент они почувствовали удар. К автомобилю ФИО2 подошли двое мужчин, ФИО2 сразу вышел из автомобиля, просил все решить без сотрудников ГАИ. Далее подъехали сотрудники патрульно-постовой службы и сообщили о ДТП сотрудникам ГИБДД. До прибытия сотрудников ГИБДД, сотрудники ППС находились с ними. Через некоторое время подъехали сотрудники ГИБДД, они оформили ДТП (л.д. 99-101);

- свидетеля ФИО12, который во время дознания показал, что является полицейским водителем ОППСП ОМВД России по Баймакскому району, 12 декабря 2018 года он заступил в ночную смену по охране общественно порядка. Во время патрулирования по городу Баймак, около 01 часов ДД.ММ.ГГГГ возле магазина «Далан» по пр. ФИО4 г. Баймак стояли автомобили марки «ВАЗ-21121» и «Лада Калина» с включенными аварийными сигналами. Они остановились, чтобы уточнить, что произошло. Со слов ФИО7 стало известно, что водитель автомобиля марки «ВАЗ-21121» ФИО1 в состоянии опьянения задним ходом въехал в автомобиль марки «Лада-Калина». Он незамедлительно сообщил о дорожно-транспортном происшествии инспектору ДПС ОГИБДД лейтенанту полиции ФИО13 Инспектор ДПС ФИО13 просил не покидать место дорожно-транспортного происшествия до их прибытия, чтобы никто не покидал место ДТП. По прибытию на место дорожно-транспортного происшествия сотрудники ОГИБДД начали оформлять ДТП, он с ФИО17 продолжили патрулирование в городе Баймак (л.д.103-104).

Представленные стороной обвинения доказательства суд считает относимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованием уголовно-процессуального закона, а в совокупности, достаточными для вывода о виновности подсудимого.

Анализируя собранные по делу доказательства по совокупности, признавая вину подсудимого доказанной, суд квалифицирует действие ФИО1 по ст.264.1 УК РФ, как управление автомобилем, находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно п. И ч.1 ст.61 УК РФ, являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание им в судебном заседании своей вины.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, судом не установлено.

В качестве данных о личности суд учитывает отсутствие у ФИО1 диспансерного учета у врачей нарколога и психиатра.

Суд, учитывая вышеизложенные обстоятельства, считает возможным ФИО1 назначить наказание в виде обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами.

Также суд с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО5 преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 07.12.2011 № 420-ФЗ).

Иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

приговорил: 

Признать ФИО1 ФИО21 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание - 260 часов обязательных работ в свободное от учебы время, вид которых и объекты отбывания определяются органом местного самоуправления по согласованию с филиалом ФКУ УИИ УФСИН России по РБ по месту жительства осужденного с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на 2 года. 

Контроль за исполнением приговора возложить на филиал по г. Баймак и Баймакскому району ФКУ УИИ УФСИН России по РБ.

Меру пресечения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: автомобиль марки «ВАЗ- 21121», с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, после вступления приговора в законную силу – вернуть по принадлежности ФИО1; материалы об административном правонарушении, копию договора купли-продажи ТС от 15.05.2018, копию договора купли продажи ТС от 28.11.2018, карточку учета ТС марки «ВАЗ- 21121», с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, DVD-R диск, после вступления приговора в законную силу – хранить при уголовном деле;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: А.З. Итикеев